Illustrissimae et reverendissimae dominationis vestrae
cognata et soror Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

a tergo

Al reverendissimo et illustrissimo domino cognato
et fratri meo observandissimo donino
cardinale Estense et cetera

{416}

Ferrara, 22 dicembre 1509, a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 30

Reverendissimo et illustrissimo monsignore mio et fratello observandissimo.

Ho havuto la lettera de vostra signoria et inteso, tanto per quella come per relatione de Aries suo famigliare, el felice progresso de la victoria conseguita contra deli inimici: ne ho preso quello extremo gaudio et contento che vostra signoria facilmente pò indicare. Et de così grata et bona nova che si è dignata comunicarmi, ne gli baso le mano et restoli infinitamente obligata. Del tutto havemo a rendere gratie a nostro signore Dio. Et a vostra signoria sempre me ricommando. Ferrariae, .xxii. decembris 1509.

* De vostra signoria obedientissima sorella
la duchessa de Ferrara

a tergo

[Al reverendissimo] et illustrissimo monsignore
Fratello observandissimo
cardinale da Este et cetera

1. Antonio Melin ha scritto a proposito della battaglia di Polesella; Melin, 213-218. I contemporanei considerano senza dubbio Ippolito il condottiero più valoroso degli Estensi. Così Luigi da Porto: «È il Cardinal d'Este, fratel del Duca, il più disposto corpo, e col più fiero animo, che mai alcun della sua casa avesse, e sopra questa guerra quasi d'ogni cosa è ministro»; Luigi da Porto, 463.

{417}

Ferrara, 22 dicembre 1509, a Isabella d'Este
ASMn Esteri, b. 1892, f. 565

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror nostra honorata.

Essendo adviseate come 'l campo dove sono il reverendissimo signore cardinale cognato et lo illustrissimo signore duca consorte nostri hogi ha rotta e fracassata l'armata veneta, ni è parso significarlo a vostra signoria, sapendo che la se ni alegrarà et pigliarà ogni piacere et contentezza. Et de li successi et anche di li modi particolari, vostra signoria ni serà certificata. Et ala quale ni raccomandiamo. Ferrarie, 22 decembris 1509.

Lucretia dicissa Ferrarie et cetera

{418}

Ferrara, 29 gennaio 1510, a Isabella d'Este
ASMn Autografi, b. 2, c. 142

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. L'affectione qual portamo a messer Francesco di Vicentia, latore di questa, per la fida et continua servitù ha portato alli illustrissimi predecessori nostri, ne dispone gratificarlo voluntieri, per modo che havendonni facto intendere havere lie una sua causa de la quale ne desidera summaria expeditione, per il debito de iustitia m'è parso per questa nostra grandemente pregare vostra signoria che, a contemplatione di noi, lo voglia per

la breve expeditione di sua causa havere per raccomandato, che la ne farà gratissimo apiacere, oltra l'obbligo che per questo a lei portaremo, a cui di continuo se raccomandamo. Quae bene valeat. Ferrariae, .xxviii. ianuarii .mdx.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

a tergo

Illustrissime et excellentissime domine cognate
et sorori nostre honoratae
Isabellae marchionisse Mantue et cetera

{419}

Ferrara, 6 febbraio 1510, a Ippolito I d'Este

ASMò CS, b. 141, f. IV, doc. 31

Reverendissimo et illustrissimo monsignore mio et fratello osservandissimo.

Se me credesse che lassando io descrivere et importunare la signoria vostra reverendissima sopra il negotio del Pocino gli fusse di qualche servitio, sia quella certa che non arderia farlo per cosa del mundo. Ma perché so quanto la è ben disposta verso deli servitori soi, nel numero deli quali reputo el Pocino per più conti^(a), la prego quanto posso, come anche la feci supplicare in Ferrara, che voglia commettere che gli sia restituito la roba sua, attento la chianza che c'è, che me ne farà gratia. Et a vostra signoria reverendissima sempre me ricommando. Ferrarie, .vi. februarii 1510.

De vostra reverendissima signoria sorella et servitrice
la duchessa de Ferrara et cetera

a tergo

[...] et illustrissimo monsignore mio
[...] osservandissimo
[... cardina]le da Este et cetera

(a) *per più conti* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

{420}

Ferrara, 14 febbraio 1510, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 144

Illustrissima et excellentissima signora mia cognata et sorella honorata.

Rengratio quanto più me sia possibile la excellentia vostra de li quattordeci carpioni che quella gli è piaciuto mandarmi, li quali sonno excellentissimi et mi sono stati supramodo grati. Ne goderò voluntieri per amore de lei vedendo cum che cuore la me gli ha mandati, de che gli resto summamente obligata. Et a vostra excellentia me ricomando. Ferrarie, .xiiii. februarii 1510.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

[Illustrissime et] excellentissime domine cognate
[et sorori nostre] honoratae
[Isabellae marchi]onisse Mantue et cetera

{421}

[14 febbraio 1510], a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 145

Post scripta. Quando il messo arrivò heri sera, l'era tanto tardo che 'l non si ha potuto più presto alhora expedire. Et però la signoria vostra mi haverà per excusata. Alla quale de novo me ricomando. Ut in litteris.

{422}

Ferrara, 23 febbraio 1510, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 147

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Mando a vostra signoria certi calcinelli, peveraze, et solum ostreghe¹ setanta, per non se ne potere pigliare. Quella serà contenta goderle per amore mio, significandoli havere havuto li dui renchoni et octo car-

pioni² che la me ha mandato, et che me son sta' gratissimi, deli quali la rengratio summamente et goderoli per amore suo. Et ala signoria vostra di continuo me racomando. Ferrariae, .xxiii. februarii .mdx.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

a tergo

Illustrissimae et excellentissimae dominae cognatae
et sorori nostrae honoratae Isabellae
marchionissae Mantue et cetera

1. «Calcinelli», telline; «peveraze», vongole; «ostreghe», ostriche.
2. «Renchoni», orecchiali, in dialetto veneziano *rechie de mar*; «carpioni», pesci di acqua dolce simili alle trote.

{423}

Ferrara, 8 marzo 1510, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 149

Illustrissima et excellentissima domina cugnata et soror honorata. Essendomi sta' presentato questo varolo¹, sapendo che vostra signoria non fa Quaresima, lo mando a quella voluntieri. Pregola che se lo vogli gaudere per amore mio, et a lei me ricomando. Ferrarie, .viii. martii 1510.

Soror et cognata Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

1. «Varolo», branzino.

{424}

Ferrara, 16 marzo 1510, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 151

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. La illustrissima marchesa Malaspina¹ mi ha mandato questa matina certe poche patelle² marine, et havendomi detto la gambacurta piacere molto a la signoria vostra, gli ne ho voluto farne parte. Così gli mando per il suo scalco queste poche, et pregola che ne voglia godere per amore mio. Et a vostra signoria sempre me ricomando. Ferrarie, .xvi. martii 1510.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

1. Forse della famiglia dei marchesi di Massa e Carrara (discendente dai marchesi di Toscana all'epoca dei Longobardi): senza altri riferimenti risulta difficile stabilire la sua identità.

2. «Patelle», tipo di molluschi.

{425}

Ferrara, 23 marzo 1510, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 153

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Le quattro trute et quattro carpioni che mi ha mandato la signoria vostra mi sonno stati molto cari et grati. Goderone per amore de lei di bono animo, et a quella sempre me ricomando. Ferrarie, .xxiii. martii 1510.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

{426}

Ferrara, 30 aprile 1510, al capitano di Reggio

ASRe Registro, b. 641, c. 15r

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera.

Dilectissime nostri. Havemo electo per podestà di Viano et Piagna per questo anno et per lo anno che vene Lodovico Casella¹ nostro cittadino regiano, per tuore via le differentie che erano tra li nostri gentilhomini da Fogliano che li governano a nostro nome. Et havemo scripto a dicti homini che lo debano acceptare per podestà et prestarli obedientia et favore, et responderli de li salari et emolumenti consueti; et cussì credemo che farano. Et non di mancho ve ne havemo voluto dare notitia aciò che provediati che cussì sia facto, non obstante alcuna altra electione che fusse sta' facta de altri podestà; et provedendo etiam che predicti nostri gentilhomini, on alcuno de loro, non gli sia dato impedimento circa la administratione del dicto officio. Ferrariae, ultimo aprilis 1510.

a tergo

Capitaneo nostro Regii

Regii

1. Nel 1530 il Casella fu inviato dal duca Alfonso alla corte imperiale tedesca per la controversa questione riguardante Modena e Reggio; Laini.

{427}

Ferrara, 25 maggio 1510, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 155

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Havendo inteso che messer Carlo da Castiono tiene una lite con messer Francesco da Vicentia, dela quale ne desidera per la iustitia summaria expeditione, et io desiderosa de la satisfatione di epsò in questo et in ogni altra iusta occurentia di lui per l'affectione gli porto per suoi meriti, ho voluto confidentamente per questa mia pregare vostra signoria che, a contemplatione di me circha ciò, la sia contenta haverlo raccomandato, che me farà gratissimo piacere. Offerendomi di continuo a li commodi di quella, a la quale me raccomando. Ferrarie, .xxv. maii .mdx.

* Desiderosa servir la signoria vostra
la duchessa de Ferrara

{428}

Ferrara, 26 maggio 1510, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 157

Illustrissima et excellentissima domina soror honorata. E furno tolte a questi giorni certe bestie, le quali sono di messer Pelegrino di Prisciano¹ mio gentilhomo, et furno conducte a Sermite. Io ne scripsi al potestà di vostra signoria in quello loco, pregandolo che volessi fare restituire dicte bestie al deto messer Pelegrino, o sui mandati, quando li constassi essere sue. Pare che non l'ho habi voluto fare, la causa non so. Et perché dicto messer Pelegrino mi fa instantia, ne scrissi a vostra excellentia adciò quella commetta al dicto suo potestà de fare quello effecto non l'ò possuto negare, essendo honestissima dimanda. Onde prego vostra signoria che vogli fare scrivere a Sermite al suo potestà con imponerli che, essendo quelle bestie del preducto messer Pelegrino, le vogli fare restituire, et non mancare de ragione. Et ad vostra signoria ni havrò obbligo. A la quale di continuo mi raccomando. Ferrarie, 26 maii 1510.